
渤瑞环保股份有限公司

贵金属资源化利用项目

环境影响报告书

建设单位：渤瑞环保股份有限公司

编制单位：山东朗格环保工程有限公司

二 〇 二 五 年 一 月



I

概 述

一、项目由来

渤瑞环保股份有限公司（原名：山东鲁南渤瑞危险废物集中处置有限公司）

成立于 2015年 2月，注册资金 6201.2145万元，公司坐落于枣庄市唯一的省级

化工园区——鲁南高科技化工园区内，是一家专业从事危险废物处置、服务和技

术开发研究的高新技术企业。

渤瑞目前危废处置主要包括焚烧处置、物化处置、填埋处置、废润滑油回收

利用、废催化剂回收利用等，废催化剂回收利用项目目前正在建设中，回收的催
[...]
现有工程无组织废气的产生环节还包括收集运输过程，采取的其它废气控制措施

如下：

①在收集、运输过程中采用专用收集容器及专用运输车，保证危险废物密封严

格、不泄露，并制定合理的行车路线和运输时间，避开行人的高峰期，随时检查专用

设备的严密性和完好度，防止气味逸出。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-14

②车间四周进行绿化，种植除臭、除尘、除酸性气体及除有机废气效果好的植

物，从而消除无组织废气废气对环境的污染和影响。

③在工作场所定期喷洒药物，控制产生异味。

④对散落的少量危废则应及时清理，避免污染。

另外，现有工程危废及产生的固废采用的是密闭式的转运车，可有效防止运输过

程中粉尘对周围环境的影响，对于洒落在道路上的固废应及时清理，配备保洁车辆，

对场内道路采取定时保洁措施，减少道路扬尘产生。为便于洒水抑尘，厂内配备洒水

车。

采取上述措施后，可大大降低废气的排放量，其无组织排放厂界浓度均能满足相

应标准要求。

本次环评根据企业例行监测数据（三益(检)字 2024年第 0-003-13号）进行评价，

无组织废气监测结果见表 2.2-22，无组织排放监测布点见图 2.2-23。

表 2.2-22（1） 现有工程无组织废气监测结果一览表

采样日期 监测项目 测点位置
监测结果 标准

值第一次 第二次 第三次 第四次

2024.3.14

氟化物（mg/m³）

上风向1# ND ND ND ND

0.02
下风向2# ND ND ND ND
下风向3# ND ND ND ND
下风向4# ND ND ND ND

氰化氢（mg/m³）

上风向1# ND ND ND ND

0.024
下风向2# ND ND ND ND
下风向3# ND ND ND ND
下风向4# ND ND ND ND

氯化氢（mg/m³）

上风向1# 0.05 0.05 0.06 0.05

0.2
下风向2# 0.06 0.09 0.08 0.07
下风向3# 0.09 0.07 0.09 0.09
下风向4# 0.08 0.09 0.11 0.08

硫化氢（mg/m³）

上风向1# 0.007 0.007 0.006 0.007

0.06
下风向2# 0.008 0.008 0.009 0.008
下风向3# 0.008 0.008 0.009 0.008
下风向4# 0.008 0.009 0.009 0.008

硫酸雾（mg/m³）
上风向1# 0.018 0.023 0.052 0.025

1.2下风向2# 0.104 0.104 0.105 0.127
下风向3# 0.109 0.149 0.104 0.106



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-15

下风向4# 0.102 0.149 0.150 0.152

颗粒物（mg/m³）

上风向1# 0.218 0.229 0.237 0.242

1.0
下风向2# 0.253 0.263 0.273 0.284
下风向3# 0.311 0.321 0.333 0.340
下风向4# 0.283 0.291 0.303 0.309

氯气（mg/m³）

上风向1# ND ND ND ND

0.4
下风向2# 0.06 0.05 0.08 0.09
下风向3# 0.06 0.09 0.09 0.10
下风向4# 0.08 0.09 0.06 0.08

氨（mg/m³）

上风向1# 0.06 0.07 0.06 0.07

1.5
下风向2# 0.08 0.08 0.09 0.09
下风向3# 0.09 0.11 0.10 0.11
下风向4# 0.10 0.09 0.10 0.10

VOCs(以非甲烷总

烃计)（mg/m³）

上风向1# 0.48 0.48 0.53 0.59

2.0
下风向2# 0.77 0.64 0.75 0.70
下风向3# 0.78 0.88 0.87 0.83
下风向4# 0.82 0.77 0.85 0.70

臭气浓度

（无量纲）

上风向1# <10 <10 <10 <10

16
下风向2# <10 <10 <10 <10
下风向3# <10 <10 <10 <10
下风向4# <10 <10 <10 <10
表2-24（2） 气象参数统计表

采样日期 风向
风速

(m/s)
湿度

(%)
气温

(℃)
气压

(kPa) 低云量
总云

量

天气状

况

2024.03.14

10:00 S 1.8 49.6 12.7 101.3 1 2
晴12:00 S 2.1 46.2 15.3 101.2 1 2

14:00 S 2.2 44.1 18.2 101.1 1 2
15:30 S 2.4 40.4 18.9 101.0 1 2

根据无组织废气监测结果分析，厂区上下风向的无组织废气污染物颗粒物、氯化

氢、氟化物、氰化氢、硫酸雾能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2厂界无组织监控浓度限值，氨、硫化氢能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级新扩改厂界标准限值要求，VOCs、臭气浓度能够满足山东

省地方标准《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 2

中厂界监控点浓度限值要求。

2.2.5.2 废水



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-16

2.2.5.2.1 废水及污染物产生情况

1、废水来源

现有工程废水主要包括生活污水、生产废水及初期雨水。

（1）生活污水：日常生活、办公产生的污水。

（2）生产废水：生产废水主要来源于实验室废水、废润滑油回收车间废水、废包

装桶回收车间废水、焚烧车间废水、物化车间废水、车辆冲洗废水、车间冲洗废水、

容器冲洗废水、循环冷却水排水、软化水制备排水等。

（3）初期雨水。

结合现有工程生产工艺及各产污环节，汇总废水主要污染因素及因子，具体见表

2.2-22。

表 2.2-22 现有工程废水产污环节一览表

产生工序 主要污染因子

废润滑油回收车间废水 COD、氨氮等

废包装桶回收车间废水 COD、氨氮等

焚烧车间废水 COD、氨氮、重金属等

物化车间废水 COD、BOD5、氨氮、重金属等

车辆及车间冲洗废水 COD、氨氮、重金属等

容器冲洗废水 COD、BOD5、氨氮、重金属等

循环冷却水排水 全盐量等

软化水制备排水 全盐量等

生活污水 COD、氨氮等

初期雨水 COD、氨氮、石油类等

2、废水产生情况

（1）生活污水

根据实际运行情况，生活污水产生量为 5856m3/a。

（2）生产废水

废润滑油回收车间废水，2790m3/a。

废包装桶回收车间产生的废水，8280m3/a。

物化车间废水，45759m3/a。

循环冷却水排污水约 1728m3/a。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-17

车间冲洗废水 1932m3/a。

（4）软化水制备系统排水，19800m3/a。

现有工程废水产生量为 287.15m3/d，约合 86145m3/a。

2.2.5.2.2 厂区污水处理站

1、设计规模、处理工艺

厂区污水处理站设计处理规模为 350m3/d，污水处理站采取“预处理+综合调节池

+ABR池+接触氧化池+斜板二沉池+BAF池+三沉池”工艺，具体处理工艺如下：

①预处理

废包装桶回收车间废水首先进入洗桶废水收集池，然后通过组合气浮预处理后进

入综合调节池；物化车间、焚烧车间废水、车辆车间容器冲洗等含一类污染物废水废

水首先进入絮凝沉淀池预处理后进入综合调节池。

②综合调节池

综合调节池在系统中进行水质、水量调节、保证进入下级系统水质、水量均匀稳

定，提高系统的抗冲击性能，并减少处理单元的设计规模，保证后续处理的稳定运

行。

③ABR反应池

ABR反应池是一种高效的厌氧生物处理装置。其中的污泥以颗粒化形式或絮状形

式存在。水流由导流板引导上下折流前进，逐个通过反应室内的污泥床层，进水中的

底物与微生物充分接触而得以降解去除。

④接触氧化池

接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥的生物处理装置，通过提供氧

源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

⑤斜板二沉池

处理后的水进入二沉池进行固液分离，去除生化中剥落的生物膜及悬浮活性污

泥。

⑥BAF池

在曝气风机的作用下，进一步对水中的污染物进行处理，使水质得到净化。

污水处理工艺流程见图 2.2-24。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-18

2、出水水质

本次环评根据企业例行监测数据（三益(检)字 2024年第 003-20号）及在线监测数

据对物化车间出水水质、厂区污水处理站出水水质的监测结果进行评价，监测结果见

表 2.2-24、表 2.2-25。

表 2.2-24 物化车间等一类污染物出水水质监测结果一览表

采样日期
检测点位

样品编码
样品性状 检测项目 检测结果 单位 标准值

2024.04.30

物化车间

废水排放口

DW005
FS2404300601

浅灰色，微弱气

味，无浮油

流量 m3/d /
汞 mg/L 0.05
砷 mg/L 0.5
镉 mg/L 0.1
镍 mg/L 1.0
铅 mg/L 1.0
铬 mg/L 1.5

由表 2.2-24可知，物化车间等一类污染物出水水质监测因子能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放浓度限值要求。

由表 2.2-25可知，厂区现有污水处理站出水水质监测因子能够满足园区污水处理

厂进水水质标准要求。

本次环评雨水排放口根据企业例行监测数据（三益(检)字2024年第003-66号）进行

评价，监测结果见表2.2-26。

由表2.2-26可知，厂区现有雨水排放口水质监测因子能够满足《流域水污染物综合

排放标准第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB 37/3416.1-2023）表1和表2一般保护区域

最高允许排放浓度限值要求。

2.2.5.2.3 废水排放情况

根据实际运行情况，现有项目废水年产生量约为 86145m3/a，经预处理、厂区污水

处理站处理后，根据厂区污水处理站在线数据，CODcr平均排放浓度 104.3mg/L，氨氮

平均排放浓度 10.2mg/L，排入园区污水处理厂的废水量为 86145m3/a，污染物 CODCr

和氨氮排放量分别为 8.98t/a和 0.88t/a。经园区污水处理厂集中处理后，根据园区污水

处理厂 2024 年 4 月在线数据，CODcr 平均排放浓度 30.8mg/L，氨氮平均排放浓度

0.135mg/L，因此项目现有工程排入地表水环境的废水量为 86145m3/a，污染物 CODCr

和氨氮排放量分别为 2.65t/a和 0.012t/a。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-19

2.2.5.3 噪声

现有工程主要噪声源包括焚烧炉、余热锅炉、各类风机、空压机、水泵等，声源

噪声级一般在 70~90dB(A)之间，主要噪声源及源强见表 2.2-27。

表 2.2-27 现有工程主要设备噪声源强一览表

来源 噪声源 噪声值 dB(A) 降噪措施

暂存车间
提升机 80 室内布置、基础减振

风机 90 室内布置、隔声罩

焚烧车间

焚烧炉 90 减振、隔声

余热锅炉 85 减振、隔声

空压机 90 减振、消音

一次风机 85 减振、隔声、消音

二次风机 85 减振、隔声、消音

烟气净化系统风机 85 减振、隔声、消音

引风机 85 减振、隔声、消音

废润滑油回收车间 输送泵 85 减振、隔声

废包装桶回收车间
破碎机 90 减振、隔声

自动清洗线 85 减振、隔声

物化罐区
卸料泵 80 柔性接头、基础减震

出料泵 80 柔性接头、基础减震

物化车间

各类泵 80 厂房隔声、柔性接头、基础减震

离心机 85 厂房隔声、基础减震

压滤机 75 厂房隔声、基础减震

风机 85 隔声罩、基础减震、消声器

冷却塔 85 厂房隔声

空压机 90 厂房隔声、基础减震

余热电站
螺杆膨胀发电机组 90 厂房隔声、基础减震

冷水机组 70 厂房隔声、基础减震

变电站 变压器 90 减振、隔声

污水处理站 泵 85 减振、隔声

现有工程在对主要噪声源采取有效措施的基础上，所在厂区各厂界噪声能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准的要求。

本次环评根据企业例行监测数据（三益(检)字 2024年第 003-8号）进行评价，监

测结果见表 2.2-28和图 2.2-25。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-20

表 2.2-28 厂区各厂界噪声现状监测结果一览表 单位：dB(A)

采样时间 监测点位
监测结果

昼间 夜间

2024.03.05

1#东厂界 55.1 51.3

2#南厂界 58.5 52.0

3#西厂界 57.4 52.8

4#北厂界 55.7 50.8
由表 2.2-28可知，厂区各厂界昼夜间噪声值均能够达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)3类功能区环境噪声排放限值要求。

2.2.5.4 固体废物

现有工程固废包括一般固体废物和危险废物，产生及处置情况见表 2.2-29。

表 2.2-29 现有工程固废产生及处置情况一览表

序号 产生工段 性质 危废代码 产生量 去向

1 废润滑油回收车间残渣 HW08 772-003-18

送焚烧车间处置

2 废润滑油回收车间废白土 HW06 900-409-06

3 废包装桶回收车间残渣 HW06 900-409-06
[...]
酸解、聚合、酸解干燥工序产生的废气，经布袋除尘器+
两级水洗装置处理；球磨混料、破碎、球磨工序产生的

废气，经布袋除尘器处理后，一并由 25m 高 P3-2排气筒

排放。

在建

喷雾干燥

废气

喷雾干燥产生的废气经低氮燃烧+布袋除尘器处理后与回

转窑烧结烟气一同由 30m 高的 P3-3 排气筒排放；回转窑

烧结产生的废气经布袋除尘+SCR 脱硝+两级湿法脱硫处

理后与喷雾干燥产生的废气一同由 30m 高的 P3-3 排气筒

排放。

在建

废水

生活污水、实验过程中低浓度实验废水、纯水制备浓水

经厂区内化粪池处理、地面冲洗废水及初期雨水经污水

处理站处理后，出水水质满足鲁南高科技化工园区基础

设施综合提升项目—污水处理厂一期工程进水水质要求

排入鲁南高科技化工园区基础设施综合提升项目—污水

处理厂一期工程。

在建

噪声 合理布局，墙体隔声等措施。 在建

固废

高浓度清洗废水、实验分析废液、危废样、废活性炭等

危险废物以及废试剂瓶等危险废液经收集设施分类收集

后，暂存于危废暂存间，本单位自行处置。除尘器收集

的粉尘、烧结工序收集的除尘灰回用于生产；盐渣、废

渣、需进行危废鉴定，危废鉴定结果前，依托 2#厂区填

埋库区进行填埋处置；污泥依托 2#厂区填埋库区进行填

埋处置；废布袋需进行危废鉴定，危废鉴定结果前，依

托 1#厂区焚烧处置；废 SCR催化剂依托 1#厂区焚烧处

置；脱硫石膏、污泥依托 2#厂区填埋库区进行填埋处

置；废包装物（不沾染危废的）、生活垃圾、一般固废样

由环卫部门定期统一清运处理。

依托

生态 绿化面积 1000m2

2.8.2 污染物排放及达标情况

2.8.2.1 废气



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-59

2.8.2.1.1 有组织废气

拟建项目有组织废气主要为 DA001排气筒排放的废气（实验过程产生的少量的酸

性废气和有机废气）、P3-1排气筒排放的废气（包括铝灰仓储产生的废气、铝灰投料

产生的废气、水解级蒸发工序产生的废气）、P3-2排气筒排放的废气（包括酸解、聚

合、酸解干燥、球磨混料、破碎、球磨工序产生的废气）、P3-3排气筒排放的废气

（包括喷雾干燥产生的废气及回转窑烧结产生的废气）。

项目有组织废气产排情况见表 2.8-2。

综上，实验室 DA001产生硫酸雾、氯化氢、NOx废气满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准排放限值；VOCS排放浓度满足《挥发性有

机物排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1中Ⅱ时段非重点行业排

放标准。

P3-1、P3-2、P3-3排气筒的颗粒物排放浓度均满足《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/2376-2019）表 1重点控制区标准要求，排放速率满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准要求；P3-1排气筒的氨排放速率满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准要求。P3-2排气筒的 HCl排放浓度

及速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准要求。P3-

3排气筒的 SO2、NOX、颗粒物满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-

2019）表 1重点控制区标准要求；P3排气筒的 HF、HCl、二噁英、Pb及其化合物、

Hg及其化合物、As及其化合物、Cr及其化合物排放浓度满足《工业炉窑大气污染物

排放标准》（DB37/2375-2019）标准要求；逃逸氨达到《火电厂污染防治可行技术指

南》（HJ2301-2017）控制要求（2.5mg/m3）。

2.8.2.1.2 无组织废气

本项目无组织废气主要有：食堂油烟、铝灰仓库、投料等集气罩未收集的粉尘，

电石渣、铝酸钙仓库装卸料粉尘、产品包装过程产生的粉尘，储罐大小呼吸废气，危

险废物暂存间 VOCs废气，物料运输过程中产生的废气，污水处理站产生的废气，依

托化验室产生的废气。

（1）餐厅油烟

项目餐厅油烟产生量为 0.041t/a，排放量为 2×10-3t/a，油烟经净化后通过餐厅的专

用烟道引至建筑物顶部排放，每个灶头排风总量为 6000m3/h，油烟净化器排风总量为



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-60

30000m3/h，日常工况按 2h 计，则油烟排放速率为 2.7×10-3kg/h，排放油烟浓度为

0.09mg/m3，小于 1.2mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）中

表 2和表 3“中型”排放标准要求。根据预测，项目氯化氢、硫酸雾、NOx无组织排放满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中要求，VOCs 无组织排放满足

《挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）中要求。

（2）无组织废气控制措施

项目铝灰无组织排放的废气污染物主要成分是颗粒物、氨、氯化氢、硫酸雾，严

格按照《关于印发山东省工业企业无组织排放分行业管控指导意见的通知》（鲁环发

〔2020〕30号）的要求，主要采取以下措施加以防范：

①铝灰在收集、运输过程中采用吨袋包装（需进行棚改）及专运车，不泄漏，并

制定合理的行车路线和运输时间，避开行人的高峰期，随时检查专用设备的严密性和

完好程度，防止粉尘逸出；运输车辆需进及时进清洗。

②铝灰仓库为密闭间，同时铝灰采用防水吨袋密封贮存，进场后保存于密闭的铝

灰库内，防止其与空气中的水分反应释放氨气，并通过缩短贮存周期，减少氨气的生

产和排放，铝灰库按要求进行防风、防雨、防晒、防渗漏的“四防”措施，并保持密

闭、干燥，可有效减少贮存过程中无组织污染物的散逸；

③项目车间、仓库除进出口外其余四周均进行封闭，可以减少车间内未完全收集

粉尘废气无组织排放。

④项目针对投加料口均设有集气罩收集粉尘废气，同时将投加料区三侧进行密

闭，进出口设置帘子，减少未收集粉尘废气的散排。

⑤严格控制回转窑生产工艺过程及相关物料储存、输送等无组织排放，在保障生

产安全的前提下，采取密闭、封闭等有效措施，有效提高废气收集率，产尘点及车间

不得有可见烟粉尘外逸。

⑥生产过程无组织排放采取措施：

A、生产过程中尽可能采用密闭设备和密闭输送。

B、尽可能优化生产周期，减少物料的转运次数与周转量。

C、强化生产过程中的管理。

D、对散落危险废物及时清理，避免污染；

⑦厂区不设置露天堆场，自然通风，并硬化地面，定期车辆清洗，喷淋洒水，以



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-61

减少扬尘。

⑧加强场地绿化。

采取上述措施后，可大大降低无组织废气的排放量，根据预测，氨无组织排放厂

界浓度均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准要求；氯化

氢、硫酸雾、颗粒物无组织排放厂界浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297- 1996）表 2标准要求。

2.8.2.2 废水

项目排水包括低浓度实验废水、纯水制备浓水、生活污水、地面冲洗水及初期雨

水。总外排废水量为 5311.52m3/a。

项目生活污水进入化粪池，其他废水经污水处理站处理后，出水水质满足鲁南高

科技化工园区基础设施综合提升项目—污水处理厂一期工程进水水质要求排入污水处

理厂。鲁南高科技化工园区基础设施综合提升项目—污水处理厂一期工程出水水质满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准和《山东省流域水污染综合排放标准 第一部分：南四

湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2023）中一般保护区域标准要求后外排至墨子人工湿地

后进入小沂河。

项目污水处理站采用“调节沉淀池+混凝沉淀池+砂滤池+活性炭过滤”，设计处理

能力 30m3/d，污水处理工艺流程图详见图 2.8-1。

综上，3#厂区在建工程废水产生量为 5311.52m3/a，经预处理、厂区拟建污水处理

站处理后，CODcr平均排放浓度 269.5mg/L，氨氮平均排放浓度 20.17mg/L，排入鲁南

高科技化工园区基础设施综合提升项目—污水处理厂一期工程的污染物 CODCr和氨氮

排放量分别为 1.4314t/a和 0.10714t/a。经南高科技化工园区基础设施综合提升项目—污

水处理厂一期工程集中处理后，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准和

《山东省流域水污染综合排放标准 第一部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-

2018）中一般保护区域标准要求后外排至墨子人工湿地后进入小魏河（小沂河），排入

小沂河 CODcr浓度 60mg/L，氨氮浓度 8mg/L，因此项目在建工程排入地表水环境的污

染物 CODCr和氨氮排放量分别为 0.32t/a和 0.042t/a。

2.8.2.3 噪声



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-62

在建工程主要噪声源包括机泵、风机、冷却塔、板框压滤机、空压机、离心机

等，声源噪声级一般在 85~90dB(A)之间，在建工程在对主要噪声源采取有效措施的基

础上，经预测所在厂区各厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准的要求。

2.8.2.4 固体废物

在建工程固废包括一般固体废物和危险废物，产生及处置情况见表 2.8-3。

表 2.8-3 项目固废产生处置一览表
编

号
名称 产生工序 形态

产生量

（t/a） 危废代码 属性 处置

1 生活垃圾 办公生活 固体 / 一般固废
环卫清运

2 一般固废样 实验 固体 / 一般废物

3 收集的粉尘铝

灰
布袋除尘器 铝灰 / / 回用于生

产

4
废包装材料

（不沾染危废

的）

包装 固体 900-999-99 一般固废
收集后外

售

5 收集的粉尘固

体 PAC 固体 PAC
喷雾干燥工

序除尘器
固体 / 一般固废

收集后外

售

6 收集的除尘灰 烧结工序 固体 / / 回用于生

产

7 盐渣 蒸发工序 固体 / / 需危废鉴

定，鉴定

前，依托

2#厂区填

埋处置

8 废渣 聚合工序 固体 / /

9 废布袋 布袋除尘器 固体 / /

需危废鉴

定，鉴定

前，依托

1#厂区焚

烧处置

10 废包装物（沾

染危废的）

原辅料、产

品包装
固体 900-041-49 危险废物

本单位自

行处置

11 废润滑油 铝灰等包装 液体 900-214-08 危险废物

12 废矿物油桶 机械维修 液体 900-249-08 危险废物

13 废 SCR 催化

剂
SCR脱硝 固体 772-007-50 危险废物

14 废石膏
脱硫碱液再

生
固体 772-006-49 危险废物

15 污泥 污水处理 固体 772-006-49 危险废物



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-63

16 废化学品空瓶 实验 固体 900-047-49 危险废物

17 实验室废液 实验 液体 900-047-49 危险废物

18 危废样 实验 固体 900-047-49 危险废物

19 过期试剂 实验 液体 900-999-49 危险废物

20 废活性炭 废气治理 固体 900-047-49 危险废物

从表 2.8-3可以看出，在建工程各项目固废均得到了合理处置。

2.9 3#厂区污染物排放汇总

项目污染物排放情况见表 2.9-1。

表 2.9-1 项目污染物排放情况一览表 单位 t/a

污染物名称 3#厂区全厂排放量

废气 有组织

废气量
（万 Nm3/a）
颗粒物（t/a）
VOCs（t/a）
SO2（t/a）
NOx（t/a）

锰及其化合物（t/a）
铅及其化合物（t/a）

砷及其化合物（t/a）

铜及其化合物（t/a）

镍及其化合物（t/a）

锡及其化合物（t/a）

钴及其化合物（t/a）

HBr（t/a）
硫酸雾（t/a）
氯化氢（t/a）

氨（t/a）
颗粒物（t/a）
VOCs（t/a）

钴及其化合物（t/a）
锰及其化合物（t/a）
镍及其化合物（t/a）
锡及其化合物（t/a）
铜及其化合物（t/a）

硫酸雾（t/a）
硝酸（t/a）

氯化氢（t/a）



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 现有、在建工程分析

山东朗格环保工程有限公司2-64

氨（t/a）

废水

废水量m3/a
COD(t/a)
氨氮(t/a)

固体废物

（产生

量）

危险废物

疑似危废

一般固废

生活垃圾

合计

2.10现有工程排污许可证落实情况

国家根据排放污染物的企业事业单位和其他生产经营者（以下简称排污单位）污

染物产生量、排放量、对环境的影响程度等因素，实行排污许可重点管理、简化管理

和登记管理。根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，公司属于排

污许可重点管理，已取得排污许可证，编号：91370481328487211M001V，有效期为

2023年 1月 1日至 2027年 12月 31日。

排污许可证废气污染物 SO2、NOx、颗粒物允许排放量分别为 9t/a、18t/a、

1.8018t/a，现有工程废气污染物排放量能够满足要求。根据查阅全国排污许可证管理信

息平台网站，企业每季度公开一次执行季度报告，每年一次公开年报，并定期进行例

行监测，落实了排污许可制度，现有工程与排污许可证的符合性情况见表 2.10-1。

表2.10-1 现有工程与排污许可的符合性分析一览表

排污许可证要求 执行报告情况
[...]
拟建项目属于水污染影响型建设项目，根据导则表1 水污染影响型建设项目

评价等级判定，拟建工程不新增废水排放量。评价等级为三级B。
5.3.2项目废水排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 5.3-1，废水间接排放口基

本情况表见表 5.3-2，废水污染物排放执行标准表见表 5.3-3。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-43 山东朗格环保工程有限公司

表 5.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 车间地面

冲洗水

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、总

氮、总磷、全盐

量、总铅、总砷、

总铜、总锰、总

锌、总镍、总银、

总铁

经车间污水处理设施

处理后，车间污水处理

设施排放口第一类污

染物浓度达到《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）表 1
第一类污染物最高允

许排放浓度要求后，与

循环冷却水一起排入

厂区现有污水处理站

每周

排放

一次，

流量

稳定

T1 车间污水

治理设施
絮凝沉淀 WS-01 √是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

√车间或车间处

理设施排放

2
循环冷却

水排污、软

化水排污

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、总

氮、总磷、全盐

量

经厂区污水处理站处

理满足鲁南高科技化

工园区污水处理厂设

计进水水质标准时通

过市政污水管网排至

鲁南高科技化工园区

污水处理厂

连续

排放，

流量

稳定

T2 厂区污水

处理站

ABR 池+
接触氧化

池+斜板

二沉池

+BAF 池+
三沉池

WS-02 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

表 5.3-2 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口编
号

排放口地理坐标 废水排放
量（万 t/a） 排放去向 排放规律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排放
标准浓度限值/（mg/L）经度 纬度

1 WS-01 117.272E 34.969N 0.012 车间污水处理设施处理 间歇排 每周一 车间污水处 总铅 1.0



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-44 山东朗格环保工程有限公司

后，与循环水定期排污
一起排入厂区现有污水
处理站处理，经厂区污
水处理站处理，处理后
的废水与软化水制备排
污混合后，达到鲁南高
科技化工园区污水处理
厂设计进水水质标准后
排至鲁南高科技化工园

区污水处理厂

放，流量
稳定

次 理设施 总砷 0.5

总镍 1.0

总银 0.5

2 WS-02 117.272E 34.968N 0.20769

本项目循环水定期排污
排入厂区现有污水处理
站处理，经厂区污水处
理站处理，处理后的废
水与软化水制备排污混
合后，达到鲁南高科技
化工园区污水处理厂设
计进水水质标准后排至
鲁南高科技化工园区污

水处理厂

连续排
放，流量

稳定
— 厂区污水

处理站

pH 6～9

COD 500

BOD5 150

氨氮 35

SS 250

TP 8

TN 70

3 WS-03 117.266E 34.967N 0.19569
经园区污水处理厂处理
达标后排至墨子湿地，
然后入小沂河支流

连续排
放，流量

稳定
— 园区污水

处理厂

pH 6～9

COD 50

BOD5 10

氨氮 5

SS 10

TP 0.5

TN 15

石油类 1



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-45 山东朗格环保工程有限公司

表 5.3-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 WS-01

总铅

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 第一

类污染物最高允许排放浓度

1.0
总砷 0.5
总镍 1.0
总银 0.5

2 WS-02

pH

鲁南高科技化工园区污水处理厂

设计进水水质标准

6～9
COD 500
BOD5 150
氨氮 35
SS 250
TP 8
TN 70
总铅 0.5
总砷 0.3
总铜 2
总锰 2
总锌 5
总镍 1
总银 0.5
总铁 5



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-46 山东朗格环保工程有限公司

5.3.2 地表水评价等级

项目废水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）地表水评价等级为三级 B。

5.3.3 污染物排放量

根据水平衡图，拟建项目车间地面冲洗含第一类污染物的废水先进入在建项

目车间污水处理设施处理达标后，车间污水处理设施排放口第一类污染物浓度达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 第一类污染物最高允许排放浓度要

求后，与循环冷却水一起排入厂区现有污水处理站，经厂区污水处理站处理，处

理后的废水与软化水制备排污混合后达到鲁南高科技化工园区污水处理厂设计进

水水质标准时通过市政污水管网排至鲁南高科技化工园区污水处理厂，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外排至墨子

湿地，然后入小沂河支流。

本项目废水排放量 2076.9m3/a，经园区污水处理厂处理后排放情况见表 5.3-4。
表 5.3-4 项目废水污染物最终排放一览表

5.3.4 项目废水处理措施可行性分析

5.3.4.1排入厂区污水处理站的可行性

（1）车间含重金属废水处理措施

项目在建废催化剂处理项目拟在生产车间二楼建设一套生产废水处理系统，

对含一类重金属生产废水进行预处理，项目设计车间含重金属废水处理规模为

50m3/d，采用絮凝沉淀的工艺处理，在建项目含重金属废水量为 38.5m3/d，余量

11.5m3/d，本项目含重金属废水产生量为 0.4m3/d，余量足够处理本项目产生的含

一类污染物废水。

项目产生的车间地面冲洗废水量通过排水收集管网输送至车间污水处理设

施，该部分废水直接进入絮凝沉淀罐，通过投加 PAC、PAM、PAFS，使得重金属

形成氢氧化物沉淀物，然后进一步沉淀澄清水质后泵至厂区污水处理站进一步处

理。

根据项目车间外废水处理站的设计情况，含重金属废水设计进出水水质情况见

表 5.3-5。
表 5.3-5 含重金属废水设计进出水水质



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-47 山东朗格环保工程有限公司

本项目含第一类污染物的废水经车间外污水处理设施采用絮凝沉淀处理后，

车间污水处理设施排放口第一类污染物浓度达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1 第一类污染物最高允许排放浓度要求后与循环冷却水排污混

合后进入厂区污水处理站进一步处理。

（2）厂区污水处理站概况

厂区污水处理站设计处理规模为 350m3/d，经改造后的厂区污水处理站采取

“预处理+ABR 池+接触氧化池+斜板二沉池+BAF 池+三沉池”工艺，处理工艺如

下：

①预处理

废包装桶回收车间废水首先进入洗桶废水收集池，然后通过组合气浮预处理

后进入 ABR 反应池；废溶剂处理车间废水首先进入蒸馏废水收集池，然后进入类

芬顿反应池，在反应池中进行高级氧化反应，对长链分子进行打断并初步去除一

部分污染物，然后进入 ABR 反应池；含第一类污染物的废水经车间污水处理设施

处理后进入 ABR 反应池；其它废水直接进入 ABR 反应池。

②ABR 反应池

ABR 反应池是一种高效的厌氧生物处理装置。其中的污泥以颗粒化形式或絮

状形式存在。水流由导流板引导上下折流前进，逐个通过反应室内的污泥床层，

进水中的底物与微生物充分接触而得以降解去除。

③接触氧化池

接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥的生物处理装置，通过提

供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

④斜板二沉池

上游处理后的水进入二沉池进行固液分离，去除生化中剥落的生物膜及悬浮

活性污泥。

⑤BAF 池

在曝气风机的作用下，进一步对水中的污染物进行处理，使水质得到净化。

污水处理工艺流程见图 5.3-1。



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-48 山东朗格环保工程有限公司

图 5.3-1 厂区污水处理站工艺流程示意图

（3）可行性

拟建项目废水依托厂区在建的车间重金属废水处理设施和现有污水处理站进

行处理。

项目车间含重金属废水处理规模为 50m3/d，采用絮凝沉淀的工艺处理，在建

项目含重金属废水量为 38.5m3/d，余量 11.5m3/d，本项目含重金属废水产生量为

0.4m3/d，可以进入在建车间重金属废水处理设施处理。

厂区污水处理站设计处理能力 350m3/d，现有、在建工程经厂区污水处理站处

理的废水量为 267.43m3/d，余量为 82.57m3/d，拟建项目废水量为 6.923m3/d（其中

进污水处理站废水量 5.2m3/d），可以进入现有污水处理站处理。

厂区污水处理站采取“预处理+综合调节池+ABR 池+接触氧化池+斜板二沉池

三沉池
污泥

废包装桶回收车间废水 洗桶废水收集池 组合气浮

其它车间废水 机械格栅 综合调节池

ABR 池

污泥池

接触氧化池斜板二沉池

BAF 池

污泥

污泥

污泥

物化车间、焚烧车间废

水、车辆车间容器冲洗等

含一类污染物废水

絮凝沉淀
污泥



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-49 山东朗格环保工程有限公司

+BAF 池+三沉池”工艺，设计进水水质 CODCr≤2500mg/L，氨氮≤200mg/L，

SS≤600mg/L，全盐量≤2000mg/L，项目车间处理后的冲洗废水和循环冷却水排污

产生水质 CODCr≤115mg/L，氨氮≤11mg/L，SS≤51mg/L，全盐量≤2015mg/L，可以

满足该污水处理厂的设计进水水质，因此，水质上可依托该现有污水处理站。

5.3.4.2 排入园区污水处理厂的可行性

（1）园区污水处理厂概况

①设计规模、处理工艺

鲁南高科技化工园区污水处理厂采用多级 A/O 污水处理工艺，总规模为 1 万

m3/d，已全部建成运行。设计进水水质为：CODCr≤500mg/L；BOD5≤150mg/L；

SS≤250mg/L；NH3-N≤35mg/L；TN≤80mg/L；TP≤8.0mg/L；挥发酚≤2.0mg/L；

石油类≤15mg/L；pH：6.0~9.0，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。处理工艺流程见图 5.3-2。

②出水水质

2024 年 4 月园区污水处理厂出水水质在线监测数据见表 5.3-5。

表 5.3-5 园区污水处理站排放口在线监测数据一览表

时间
废水量
（m3/d）

CODCr
（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2024-04-01 9450 26.2 0.199 0.351 2.87

2024-04-02 10328 29.3 0.208 0.341 2.5

2024-04-03 3570 31.6 0.204 0.323 2.37

2024-04-04 8696 31.3 0.076 0.355 3.02

2024-04-05 8152 32.5 0.235 0.376 3.52

2024-04-06 9500 29.8 0.281 0.362 2.41

2024-04-07 7182 26.5 0.062 0.332 1.73

2024-04-08 9566 22.9 0.0604 0.314 2.38

2024-04-09 7220 25.5 0.0522 0.375 2.65

2024-04-10 7616 25.4 0.057 0.335 2.86

2024-04-11 6754 26.2 0.0695 0.366 3.51

2024-04-12 6588 28.5 0.122 0.402 2.16

2024-04-13 9396 31.1 0.186 0.396 2.67

2024-04-14 7192 35.6 0.191 0.328 3.17

2024-04-15 7328 37.4 0.205 0.317 3

2024-04-16 8564 33.9 0.141 0.319 2.11

2024-04-17 10760 30.5 0.196 0.295 2.32



渤瑞环保股份有限公司贵金属资源化利用项目 环境影响预测与评价

5-50 山东朗格环保工程有限公司

2024-04-18 7756 28.3 0.105 0.228 2.2

2024-04-19 7944 30 0.0996 0.366 2.17

2024-04-20 9580 29.9 0.155 0.299 2.6

2024-04-21 11302 30.4 0.137 0.283 2.18

2024-04-22 11000 31.9 0.123 0.256 2.21

2024-04-23 10922 34.6 0.0584 0.279 2.28

2024-04-24 9764 35.5 0.0816 0.26 2.49

2024-04-25 7376 36.7 0.115 0.264 2.48

2024-04-26 11096 34.1 0.113 0.212 2.72

2024-04-27 11176 34.1 0.213 0.215 2.85

2024-04-28 11048 33.3 0.114 0.253 2.15